中山火炬高技术产业开发区管理委员会

办 公 室 文 件
中开管办〔2014〕82号
[image: image2.jpg]

关于印发《中山火炬开发区中国创新创业大赛奖励资金暂行管理办法》的通知
各大总（集团）公司及有关单位：

《中山火炬开发区中国创新创业大赛奖励资金暂行管理办法》业经区管委会同意，现[image: image1.png]

印发给你们，请遵照执行。

                        中山火炬开发区管委会办公室

                            2014年8月1日

中山火炬开发区中国创新创业大赛        奖励资金暂行管理办法

第一章  总则

第一条  为提升我区创新创业水平，营造良好的创新创业氛围，大力弘扬创新创业文化，促进科技和金融结合，依据国家、省、市创新创业大赛文件精神，制定本办法。

第二条  本办法所称中国创新创业大赛是指由科技部、教育部、财政部、中华全国工商业联合会共同指导举办的一项全国性、公益性创新创业类赛事。

第三条  设立开发区中国创新创业大赛奖励资金，由区财政预算安排，从区科技创新专项资金中列支。

第二章  奖励对象及条件

第四条  开发区中国创新创业大赛奖励资金的奖励对象包括参加中国创新创业大赛取得晋级或获奖的企业和创业团队，其中创业团队包括海外留学回国创业团队、进入创业实施阶段的优秀科技团队、大学生创业团队等。
第五条  申请开发区中国创新创业大赛奖励资金的企业须符合以下基本条件：

（一）在我区依法登记注册，具备独立企业法人资格；

（二）属于具有创新能力和高成长潜力的科技型中小企业，主要从事高新技术产品研发、制造、生产及服务等方面的业务；

（三）拥有自主知识产权且无产权纠纷，经营规范，社会信誉良好，无不良记录；

（四）符合当年创新创业大赛申报指南中要求的申报条件。

第六条  申请开发区中国创新创业大赛奖励资金的创业团队，须满足以下基本条件：

（一）拥有创业计划；

（二）核心成员不少于3人；

（三）计划赛后6个月内在开发区注册成立企业。

第三章  奖励标准

第七条  对于参赛晋级获奖的企业给予奖励，标准如下：
（一）获得省一等奖的一次性奖励10万元；

（二）获得省二等奖的一次性奖励5万元；

（三）获得省三等奖的一次性奖励2万元；

（四）通过省总决赛晋级全国赛的一次性奖励1万元；

（五）获得省优胜奖的一次性奖励8000元；

（六）通过省决赛晋级省总决赛的一次性奖励5000元；

（七）获得国家一等奖的一次性奖励20万元；

（八）获得国家二等奖的一次性奖励10万元；

（九）获得国家三等奖的一次性奖励4万元；

（十）获得国家优秀企业奖或优胜奖的一次性奖励3万元。

以上奖励按最终晋级结果的标准给予，不重复奖励。

第八条  对达到以上奖励标准的企业，按其获奖年度对开发区财政贡献的50%进行奖励。

第九条  对于参赛晋级获奖并在开发区注册成立企业的创业团队，奖励及资助方式如下：

（一）参照第七条及第八条给予资金奖励和财政贡献奖励。

（二）对获省级奖励的团队给予两年办公场地租金补贴，按照最高不超过200平方米及每平方米15元的价格给予补贴；

对获国家级奖励的团队给予三年办公场地租金补贴，按照最高不超过300平方米及每平方米20元的价格给予补贴；

上述补贴在每年考核合格后给付。

（三）优先推荐给投资基金和创业投资机构进行支持。

（四）给予创业政策、创业融资、商业模式等方面的创业培训和辅导。

（五）获奖的海外留学人员创业团队可同时享受留学人员创业园优惠政策，同一政策按“就高不就低”的原则执行。

第四章  奖励的申报及审批
第十条 区经济发展和科技信息局每年下发一次申报通知，符合条件的企业提出奖励资金申请，材料如下：

（一）企业法人营业执照、机构代码证复印件；

（二）《开发区科技型中小企业创新创业大赛奖励资金申请表》（见附件）；

（三）获奖证书复印件及其他有关证明材料。

第十一条 申请材料提交区属各大总（集团）公司或创新创业中心，并由各大总（集团）公司或创新创业中心提出初审意见；无区属总公司管理同时也不在区创新创业中心孵化器内的企业，直接提交区经济发展和科技信息局。

第十二条 区经济发展和科技信息局统一受理奖励申请，并对申报材料进行形式审查，对通过形式审查的申报企业进行汇总，并提交区管委会审批。

第十三条 经区管委会审批后，根据财政管理要求拨付奖励资金。

第五章  附则

第十四条  对参加“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛晋级或获奖并在开发区注册企业的团队资助方式参照第九条执行。

第十五条  本办法由区经济发展和科技信息局负责解释。

第十六条  本办法自发布之日起施行，有效期至2016年12月31日。

附件：
开发区科技型中小企业创新创业大赛奖励资金申请表

	项目名称

	企业名称

	经营范围

	注册地址

	联系人

	联系电话

	申请类别
	(企业奖励

(团队奖励

	申请金额

	申请依据

	项目简介

	区属总公司等有关单位意见
	负责人：                        年    月    日

	区经科局意见
	负责人：                        年    月    日

	区管委会意见
	负责人：                        年    月    日

中山火炬开发区管委会办公室                   2014年8月1日印发

（共印10份）